
 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10041 Torino – C.F. 80090390016 
TEL +39 011 331005/331522  FAX +39 0113855472 

E-mail tori030002@istruzione.it – tori030002@pec.istruzione.it     Sito web: www.ipiaplana.it 

 
Prot.n.1741/C2        Torino, 22/03/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2016/17 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, artt. 34 e 40; 

VISTO il Regolamento dell’Istituzione scolastica per l’incarico ad esperti esterni; 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico ha la necessità di avvalersi della collaborazione di un 

esperto di elevata professionalità concernente il progetto di laboratorio teatrale  

DETERMINA 
di indire un avviso pubblico per la selezione di un esperto di laboratorio teatrale. 

 
FINALITÀ 
Laboratorio teatrale nelle classi del biennio di scuola secondaria di secondo grado. 

ATTIVITÀ RICHIESTA  
Il laboratorio prevede tre incontri di due ore in ciascuna delle cinque classi coinvolte, con 

cadenza settimanale o bisettimanale, più una restituzione di quanto appreso sotto forma di 

elaborato scritto, grafico-pittorico o di breve performance teatrale. 

Gli incontri vertono su: 

• esercizi e giochi di gruppo sulla conoscenza e la fiducia reciproche; 

• esercizi teatrali volti ad acquisire consapevolezza delle dimensioni spaziali, temporali e 

sonore; 

• rappresentazione di situazioni quotidiane (sul rispetto, la tolleranza, il superamento 

delle differenze individuali ed etniche) legate ai temi dell'educazione alla legalità; 

• riflessione e discussione aperta sulle tematiche affrontate; 

• produzione di un elaborato di restituzione del percorso svoltoalla comunità scolastica. 

REQUISITI RICHIESTI 
L’esperto designato dovrà dichiarare il possesso dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’U. E.; 

• godimento dei diritti civili e politici; 

• assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in 

corso, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

• titolo di studio: laurea o diploma; 

• esperienza specifica documentata tramite curriculum vitae; 

• competenza specifica nel settore; 

• competenze professionali e tecniche; 

• esperienze pregresse e similari nello stesso ambito; 



 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10041 Torino – C.F. 80090390016 
TEL +39 011 331005/331522  FAX +39 0113855472 

E-mail tori030002@istruzione.it – tori030002@pec.istruzione.it     Sito web: www.ipiaplana.it 

 

• buone capacità didattiche e relazionali. 

NATURA DELL’INCARICO 
Prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art 2222 e ss. del Codice Civile, senza vincolo di 

subordinazione. 

DURATA 
6/7 settimane consecutive nei mesi di marzo/maggio 2017. 

COMPENSO 
Il compenso previsto è di € 1.600,00 forfettario, onnicomprensivo anche degli oneri a carico 

dell’Amministrazione, con imputazione all’attività P26 dell'esercizio finanziario 2017 e sarà 

erogato previa presentazione della relazione dell’attività effettivamente svolta e dopo 

l’emissione di fattura elettronica. 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati in possesso dei requisiti personali, culturali e professionali richiesti, dovranno 

presentare la domanda e il curriculum vitae in formato europeo presso la sede dell’IPIA Plana, 

Piazza Robilant 5 – Torino entro e non oltre le ore 12,00 del 29/03/2017, con qualsiasi mezzo. 

In caso di invio per posta elettronica utilizzare la casella di posta elettronica 

dirigente@ipiaplana.gov.it. 

CRITERI DI SELEZIONE 
Nell’attività di comparazione delle offerte, ogni curriculum sarà valutato in base a  

• titolo di studio; 

• competenza specifica nel settore di riferimento attestata con titoli di studio e/o 

professionali (abilitazioni e/o certificazioni); 

• esperienza documentata e/o certificata consolidata nel settore; 

secondo la seguente tabella di valutazione: 

 
 Punteggio Punteggio 

max 

Titoli di studio 

Laurea magistrale specifica 40 

40 Laurea triennale specifica 30 

Diploma 20 

Titoli specifici 

Dottorato di ricerca in disciplina specifica o 

affine 
10 

15 Per ogni Master annuale in disciplina specifica 5 

Per ogni Master annuale in disciplina affine 3 

Per ogni certificazione specifica 3 

Pubblicazioni 

Autore testi attinenti l’area specifica 2 

5 
Autore articoli attinenti l’area specifica 1 

Autore materiale multimediale attinenti l’area 

specifica 
1 



 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10041 Torino – C.F. 80090390016 
TEL +39 011 331005/331522  FAX +39 0113855472 

E-mail tori030002@istruzione.it – tori030002@pec.istruzione.it     Sito web: www.ipiaplana.it 

Esperienza 

lavorativa 

Per ogni incarico di esperto in attività specifica 5 

40 
Per ogni incarico di esperto in attività affini 3 

Per ogni anno di servizio in aziende o incarico 

professionale con mansioni coerenti 
2 

 

La valutazione delle candidature verrà effettuata dal Dirigente Scolastico. 

La procedura per l’attribuzione dell’incarico verrà effettuata anche in presenza di un solo 

aspirante. 

L’esperto prescelto avrà l’obbligo di relazionare sull'attività svolta. 

ESCLUSIONI 
Non saranno prese in considerazione le candidature non rispondenti ai requisiti e alle 

condizioni poste nella presente comunicazione o pervenute fuori tempo. 

CONTRATTO  
Il candidato selezionato sarà invitato a perfezionare il contratto presso la segreteria 

dell’Istituto sulla base delle dichiarazioni rese.  

VERIFICA DELL’ESECUZIONE E DEL BUON ESITO DELL’INCARICO 
La verifica dell’esecuzione costituisce competenza del Dirigente. 

INFORMAZIONI GENERALI 
Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 196/2003, i dati raccolti saranno trattati al solo fine 

dell’esecuzione del presente bando. 

Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 

Il responsabile del trattamento dati è il DSGA Sig.ra Angela Gulizia. 

 

Il presente avviso è affisso all’Albo e pubblicato sul sito dell’Istituto a partire dal 

22/03/2017. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Ing. PANICO Giuseppe 
             FIRMATO DIGITALMENTE 


		2017-03-22T12:32:59+0100
	PNCGPP61B28C514D




